
 

11.5. - 15.5. 2020  

Téma: NA ZAHRADĚ 

  

 

 

 

 

 

 

Zábavnou formou posílíme vztah k přírodě a předvedeme dětem, že i naše zahrádka nám 

může přinášet nejen starost o ni, ale hlavně velkou radost. 

https://www.dumazahrada.cz/zahrada/2012/7/18/zahradni-telocvicna-je-ta-nejlepsi/ 

 

Motivace dětí k tématu  

CO ROSTE NA ZAHRADĚ 

Seznámíme děti s tím, co na zahradě roste. Seznámí se s různými druhy rostlin, naučí/pokusí 

se je rozčlenit do různých kategorií: rostliny okrasné, užitkové –ovoce a zelenina, stromy –

ovocné a okrasné, keře. 

Dále si povídáme, jak vypadá zahrada školy, zahrady u dětí doma. Co na zahradách roste, 

žije, jaký z nich máme užitek. 

 

KTERÉ STROMY ROSTOU NA ZAHRADĚ? (PROCHÁZKA) 

Na procházce si všímáme stromů v zahradách. Snažíme se je rozdělovat do skupin –listnaté  a  

jehličnaté,  ovocné  a  okrasné.  Všímáme  si  také  rozdílů  mezi jednotlivými  stromy,  jak  

vypadá  kůra,  listy,  plody,  apod.  Podle  nich  stromy pojmenováváme. 

 

CO, KDO ŽIJE NA ZAHRADĚ 

Děti se seznámí se zvířaty a živočichy žijícími v našich zahrádkách. Získají informace o tom, 

kde na zahradě žijí, jak vypadají, čím se živí, jak se pohybují, zda jsou zahradě něčím 

užitečná. 

 

https://www.dumazahrada.cz/zahrada/2012/7/18/zahradni-telocvicna-je-ta-nejlepsi/


ZVUKY NAŠÍ ZAHRADY 

Jsme na zahradě, úplně potichu. Poté posloucháme jednotlivé zvuky, které se na zahradě 

uslyšíme a hádáme co je to za zvuk a kdo ho vydává: zpěv ptáků, bzučení včel, šumění listů 

ve větru, apod. 

 

 

 



JAK PEČUJEME O ZAHRADU 

Z dětí se stanou na jeden den zahradníci. Vyzkoušejí si, o co všechno se musí na zahradě 

starat a jak. Seznámí se s jednotlivými činnostmi a potřebným nářadím, vším, co zahradníkům 

na zahradě pomáhá. Dovědí se, jak se musíme starat o stromy, o zeleninu, trávu a také 

zvířátka.  

 

PRÁCE NA ZAHRÁDCE 

Děti pracují na zahrádce. Společně ji připravují na zahájení pěstování. Zbavují ji plevele, sází 

sazeničky a semínka zeleniny a bylinek. Pravidelně ji zalévají a pečují o ni. Plody sbírají a 

ochutnávají, bylinky suší. 

 

JARO A LÉTO V ZAHRADĚ 

Povídáme si s dětmi, jak vypadá jaro a léto v zahradě. Co se v ní děje, jak vypadají rostliny, 

co dělají zvířátka a hmyz.  

 

PODZIM A ZIMA V ZAHRADĚ 

Budeme se s žáky zabývat tím, jak vypadá podzim a zima v zahradě. Co se v ní děje, jak 

vypadají rostliny, co dělají zvířátka a hmyz. 

 

V zimě není na zahradě moc práce, ale nějaká přece. Nesmíme zapomenout na ptáčky, kteří 

na naší zahradě zůstávají celý rok. Nosíme jim do krmítka něco k snědku.  

Co byste ptáčkům do krmítka přinesli? Přineseme dětem v miskách ukázat různé druhy 

potravy pro ptáčky. Může to být: obilí, slunečnicová semínka, ovesné vločky, mák, chleba, 

mléko, apod. Rozdělíme, kterou potravu dát ptáčkům můžeme a kterou ne. 

 

POKUS – klíčení semen (pšenice, obilí, tráva apod.) 

 

Kvíz: 

připravíme si pro děti kvíz (sladká odměna) 

1. Vyjmenuj 5 druhů zeleniny, která roste na zahradě. 

2. Co žije v hlíně? 

3. Proč jsou užitečné včely? 

4. Čím se živí ježek? 

5. Jaké ovoce roste na stromě? 

6. Jaké ptáky můžeš vidět v zahradě? 

 

 



Básničky:  

Ptám se, ptám se, pampeliško 

Už si vrabci koupou bříško,  

už se káča točí, kde jsi byla, pampeliško, 

od čeho máš oči? Od slunce, od zlata!  

Jak jsem se tam zahleděla, 

hned jsem byla zlatá celá jako housata. 

Pampelišky, povězte mi, podruhé se ptám: 

Čím otvírá slunko zemi, kudy pouští jaro k nám? 

Žežulky si povídají, že jsou vrátka v jednom háji, 

ke vrátkům je zlatý klíč, petr-petr-petrklíč. 

 

Na zahradě 

Na zahradě pod jabloní 

bílé kvítky v trávě voní. 

Nejbělejší konvalinku 

utrhnu si pro maminku. 

Přišel červík do zahrady 

rozhlíží se dokola 

kterou jabloň vybere si? 

Támhle tu hned zavolá. 

 

Přišel červík do zahrady 

Přivedl si rodinu, 

přistavili židli, 

a teď všichni červíci 

v jablíčkách už bydlí. 

Je tam hlídač, je to kos, 

na červíky on má nos. 

Nad jabloní když se vznese, 

každý červík se jen třese. 

Červík radši kufry balí, 

jdou s ním děti, velcí, malí. 

Zahrada je bez červíků, 

za to kosům, mnoho díků. 



Hádanky:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Písničky:  

 

Čiperkové - Na zahrádce 

https://www.youtube.com/watch?v=WBPJAsPPtCs 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=WBPJAsPPtCs


 

 

 



 

Hry: 

Smyslová hra (poznávání ovoce a zeleniny) 

Na tácu přineseme kousky různého ovoce a zeleniny. Vše je přikryto, aby děti neviděly, které 

druhy jsme pro ně připravili. Děti, které hádají, mají zavázané oči šátkem. Podle chuti hádají, 

o jaké ovoce či zeleninu se jedná. Popisuji, jaká chuť je: kyselá, sladká, hořká, pálivá... 

Na vědce (pozorování hmyzu) 

Na zahradě žákům rozdáme kelímky s lupou, kde chytají hmyz. Následně hmyz pozorujeme, 

všímáme si detailů, pozorujeme rozdíly. 

 

Ranní cvičení jógy na zahrádce 

 



 

 

 

 

 



Náměty na tvoření: 

 

Obrazce, mandaly 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strom ročních období 

Na co největší papír namalujeme obrys stromu a rozdělíme ho do 4 částí. Děti ho v 

následujících dnech vyplní tak, aby každá část stromu vyjadřovala jedno roční období. Jaro –

dětí malují a vystřihují různé květy, ty pak lepí na připravený strom. Léto –zelené lístky a 

plody, které v létě dozrávají. Podzim –děláme obtisky listů, každý jinak barevný, 

vystřihujeme je a lepíme na strom. Zima –vystřihujeme sněhové vločky, lepíme je na strom. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hádej 

Na malé papíry napíšeme popis jednotlivých zvířat: kolik mají nohou, jakou mají barvu, zda 

mají křídla, peří, srst, bodliny, uši, packy, ocas, žihadlo, sosák, zobák, apod. Dítě si vybere 

jeden lísteček. Jeho úkolem je uhodnout o jaké zvíře jde a pak ho namalovat. 

 

 

Kouzelný klobouk 
Každý si vyrobí kouzelný klobouk, který ho promění v zahradníka. Z tvrdého papíru si 

vystřihneme a slepíme jednoduchý klobouk, který dozdobíme přírodninami (listy, květy, 

šišky, žaludy, kaštany, různé plody ....) V případě, že přírodniny nemáme, zdobíme klobouk 

barvami a výrobky z barevného papíru –kytičky, lístečky...) 

 

 

 

 

 

 

 

Děti si nasadí klobouky a my je kouzelným zaklínadlem proměníme v zahradníky. Poté si s 

dětmi povídáme, kdo vlastně zahradník je, co dělá, jaké nářadí k tomu používá (jednotlivé 

nářadí máme na obrázcích, aby si je děti mohly prohlédnout). Jak se stará o jednotlivé rostliny 

na zahradě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pracovní listy:  

 

Grafomotorika – uvolnění zápěstí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Od semínka k rostlince 

- děti mají za úkol jednotlivé obrázky nejprve vystříhat 

a následně do volných políček lepit tak, jak vyroste ze 

semínka květina (zrytí půdy, zasazení semínka, 

zalévání+ sluníčko, klíčení, květina) 

 

 

 

 

 

 



 

 



 



 

 

 

 



 

Omalovánky  

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 Kdo najde čtyřlístek?! 

 

 


